CARTHAGENA DE B. M. V. — Vol. II.

Ceterum quia nonnulli non solum haec, sed et quae nos in medium protulimus, patrata a Christo miracula, falsa esse conedunt, compellimur ab eorum impugnatione nostram sententiam vindicare. Hi videntur esse sanctus Chrysostomus (homil. in Ioan.), Amphrosius (serm. 19), Epiphanius (haeres. 51), Theophylactus (Ioan. 2), Euthymius (ibi. Ioan. 2), et angelicus Doctor, qui ad id moventur, tum quia postquam divus Ioannes retulit miraculum conversionis aquae in vinum factum in Cana Galilaeae, continuo subiunxit haec verba (Ioan. c. 2): *Hoc fecit initium signorum Iesu in Cana Galilaeae.* Si ergo hoc fuit initium, manifestum est nullum aliud antea fecisse, alioquin illud fuisse initium signorum, non istud: tum quia, ut praecitato loco adnotavit sanctus Thomas, si Christus Dominus in infantia sua miracula patrasset, incarnationis mysterium phantasma esse putaretur, et delusio: tum quia quod nonnulli interpretantur, conversionem illam aquae in vinum non fuisse primum simpliciter, et absolute omnium signorum, quae unquam fecerit Christus, sed primum dumtaxat eorum, quae patravit in Cana Galilaeae, infirmum fundamentum est, quorsum enim dixisset Ioannes primum hoc signum eorum, quae eo fecisset loco, praesertim quod nullum postea in Cana Galilaeae signum a Christo factum legamus? et si legerimus, quid attinebat dicere primus hoc eorum fuisse, quae ibi fecisset? eadem enim ratione de aliis miraculis, quae alibi Christus fecit, dicere debuisset, hoc in Capharnaum, hoc in Ierusalem, primum signum fecit, quod nusquam Ioannem vidimus dicere.

Verum ego non video qua ratione negari possit Christum Dominum ante conversionem aquae in vinum factam in Cana Galilaeae, quaedam alia patrasse secreta miracula: nam in primis dum erat in ventre Virginis, stupendum illud prodigium patravit, dum per vocem Matris, tanquam per instrumentum, Ioannem in utero Elisabeth latitantem sanctificavit, et gestiro fecit (Luc. 1): *Ut facta est vox salutationis tuae in auribus meis, exultavi in gaudio infans in utero meo.* Deinde in orto suo magnum illud fecit portentum, dum egrediens ex visceribus maternis involutum reliquit claustrum virginum, penetrans se, ut loquuntur theologi, cum partibus corporis proximus Virginis claustrum. Rursus Christus Dominus velut magnes innata sua virtute ad se pertrahens ferrum, ferrea Magorum regum pectora ad bethlehemicum porticum ab oriente traxit, ut tradit divus Matthaeus; Aegyptum ingrediens Idola, quae in Fano falsorum Deorum oracula reddebant, non solum silere, sed corruere, et conteri compulsi, ut gravissimus Patres communi consensu docent. Insigne miraculum fuit, quod duodennis puer cum Doctoribus in templo disputaret, eosque obstupescere faceret, altissima secreta eius pandens, quae multo studio, et industria, longoque temporis decursu ipsi comparare non poterant. In baptismo deinde Iordanis singulare miraculum Christi fuit, quod Spiritus sanctus in specie columbae super caput eius descenderet, et vox de coelo delapsa intonaret (Ioan. 9): *Hic*

est Filius meus dilectus. Manifestum etiam miraculum fuit, absque illo cibo, vel potu quadraginta diebus, et totidem noctibus leianare. Unde recte Maldonatus (in cap. 2. Ioan.) ad quaestionem illam, quam movet Theodoretus in Catena Graeca, unde in mentem Mariae venerit petere a Filio, ut miraculum conversionis a qua in vinum faceret? apte respondet, Virginem aliqua prius privatum ab eo facta miracula vidisse, quibus suam aliquando sublevasset inopiam, et ideo in simili casu miraculum ab eo postulasse. In hanc eandem etiam sententiam ducor, quod germanum sensum illorum verborum (Ioan. 2): *Hoc fecit initium signorum Iesus in Cana Galilaeae*, hunc esse putaverim, quod illud fuit primum signum non omnium omnino quae fecit Christus, nec eorum dumtaxat, quae edidit post baptismum, et post admissos discipulos, sed illorum, quae fecit, ut gloriam suam palam manifestaret, et sequere iterum Christum esse ostenderet. Adstruit aperte hanc intelligentiam, quod statim subiunxit Evangelista (Ioan. 2): *Et manifestavit gloriam suam, et crediderunt in eum discipuli eius*: ecce loquitur de miraculis ad ostentationem suae potentiae publice factis, in quo accommodate satis ad id, de quo agebat, loquitur esse Ioannes: agebat enim de Christi manifestatione, quomodo se paulatim discipulis collegere, et miraculis se ostentare coepisset. Unde quemadmodum de illo miraculo dixit: *Hoc fecit initium signorum Iesus in Cana Galilaeae*, ita de prima post baptismum concione dicere potuisset: Haec fuit prima concio, quam habuit Iesus, cum tamen credibile non sit nullam aliam privatam habituisse. Ex quo omnia fundamenta adversae partis facile corrunt, cum illud tantum convinceant, non publice, et ut se quis esset, omnibus ostenderet, miraculum aliquod fecisse ante nuptias in Cana Galilaeae; privatim autem nullum prorsus partrasse, praesertim in itinere ad Aegyptum, et dum ibidem habitavit, minime probant. Nec id inficiantur sancti Patres a me relati, quos germanum istum huius loci sensum minime latuisse credibile est: unde cum negant alia prius partrasse miracula, loquuntur de miraculis publicis, et sensibilibus, quae proprie signa dicuntur, de quibus loquitur divus Ioannes, et in quibus locum habet ratio adducta a divo Thoma, non vero de miraculis privatis, et intelligibilibus, quae non fiebant ante faciem turbarum, et ut in illum crederent, qui cum Patre, et Spiritu sancto vivit, et regnat in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA XI.

Ex evangelica Christi fugae historia quatuor praecipue documenta ad mores informandos deducimus, peccati occasionem fugere, Dei gratiam conservare, iuvenibus prava exempla non dare, ad impiorum consortio se abstinere.

Inter haec documenta illud primum locum teneat, ea velocitate, et diligentia nos peccati occasiones post purificatam conscientiam fugere debere, qua Christus Dominus infestissimum hostem Herodem, post purificationem in templo aufugit.

Est enim quoddam victoriae genus gloriosum absque congressu hostem devincere. Potuisset quidem Christus Dominus cum Herode pugnans faciem illum superare; maluit tamen illum deludens sola fuga vincere, et absque bello in pace de illo triumphare, hac enim ratione gloriosius de Herode palmam reportavit. Hoc salutare documentum, tanquam valde utile, non semel Deus edocuit, nam cum olim prohibuisset Hebraeis fermentato pane vesci per omnes septem dies Paschae, subiunxit (Exo. 12): *In primo die non erit fermentum in domibus vestris*. Poterat certe ab illo die fermentum esse in domibus illorum, et reservari ad tempus post transactum Pascha: quid ergo refert, quod a primo die Paschatis non reperiret fermentum in domibus eorum, cum etiamsi id reperiretur, observare potuissent divinum praeceptum de non comedendo pane fermentato per septem dies Paschae? Divina sapientia ad observantiam illius praecepti utile valde indicavit, fermentum a primo die non adesse, ut omnem eis de medio tolleret occasionem divinum praeceptum transgrediendi: praesentia enim fermenti, et eius intuitus, facile eorum appetitum excitare, et allicere posset ad panes fermentatos conficiendum. Et ideo ad hoc periculum praecavendum consulto insisit, ut a primo die abiicerent a se omne fermentum. Simile etiam huic praecepto fuit, quod antea Nazarenis dederat eodem Exodi libro: nam cum praecipisset illis, ne vinum biberent, iussit ne uvae immaturas, vel maturas, nec passas, nec grana illarum comederent, ut ab his se abstinentes longius absentes a vini potu: uvae enim comeditis facile stimulari poterat appetitus ad experiendum saporis liquoris, qui in modum potus ex uvis exprimitur. Ad vitandum ergo hoc periculum, et hanc transmigrationis occasionem propulsandam, non contentus Deus prohibuisse vinum Nazarenis, interdixit etiam utrumque eum, quia facile illo via poterat esse ad vini potum. Narrat Plutarchus (in Caton.) rem huic argumento valde contentaneam: ait enim, quod cum Achaëis extantibus a propria patria, Senatus Romanus eis peperisset, et ab exilio liberasset, Polybium, vir clarissimum, ardentissime pro eis interessit, ut publica, quibus fungebantur officia, eis restituerentur. Cuius intercessionis conscius factus Cato, quid sibi de illa videretur? Respon-

dit, Polybium idipsum fecisse, quod Ulyssi accidit: hic enim a spelunca Cyclopi summo labore egressus, speluncam repetere voluit, ut pileum, et cingulum, quod ibi per oblivionem reliquerat, reciperet. Quibus verbis significare voluit sapientissimus Cato, quod cum officia illa perperam per Achaeos administrata, eorum exilii causa exiterant, eadem sibi restituta, facile in exilium eos iterum relegaturo forent. Equidem si Ulysses non reliquisset pileum, et cingulum in spelunca, minime ad eam revertisset; quia tamen reliquit, rediit, ut pignora ibi relicta recuperaret. Absit a nobis in spelunca peccati pignora relinquere, alioquin iterum peccati vinculis ligabimur. Cum olim angelus divum Petrum et carcere eduxit, dixit ei: *Præcinge te, et calceae te caligis tuas*. Quod si ab angelo sciscileris, ut quid tam sollicitus esset, ne Petrus quidquam suorum vestimentorum in carcere relinqueret? respondere certe posset, ne Petro, quod Ulyssi, accideret, qui ut pileum, et cingulum recuperaret, iterum in spelunca Cyclopi redire voluit. Qui ergo a vinculis peccati, divina gratia favente, liberi facti estis, oportet longe fieri ab omnibus occasionibus, quae in ea vincula vos coniecerunt, iuxta illud Sapientis consilium, qui de lasciva fugienda foemina agens dixit (Prov. 5): *Ne appropinques foribus domus eius; quasi dicat, oportet ne iterum reincidentis, non solum ab aspectu eius, a confabulatione, a muneribus, ab epistola te abstinere, sed a foribus domus illius longe fieri: quia, ut recte dicit divus Thomas (de regimin. principum): Opportunitas peccandi via est ad libidinem*. Unde Iob, licet aliquot filii eius sancti, et iusti essent, lauto tamen convivio vacantes, timuit ne in aliquod prolaberentur peccatum: *Ne forte peccaverint filii mei*, sciebat enim o-pipara convivio non semel peccandi occasionem praebuisse: quod originale hebraeorum satis indicat, nam ubi nostra vulgata verlit: *Ne forte peccaverint*, in hebraeo legitur, *si forte devierint*; occasio enim peccandi viam rectam deserere, et obliquam amplecti quodammodo cogit, et maxime infirmum, et imbecillum. Quapropter David hanc virtutis suae imbecillitatem non ignorans, dixit (Ps. 118): *Viam iniquitatis amove a me: quasi diceret, non solum desidero, ut auferas a me peccatum, sed ut illo semel ablato etiam amoveas a me occasionem peccandi, quae via solet esse ad ipsum peccatum*. Huc etiam facit, quod quando angeli abduxerunt Loth a consortio Sodomorum, dixerunt ei: *Nec stes in omni circa regione; quasi dicerent, non solum volumus te extra Sodomam esse, sed ab omni regione ei propinqua longe fieri*. Non sufficit fratres per confessionem a peccato egredi, nisi ab omni regione circa peccatum longe arceamini, hoc est, ab occasionibus iterum reincidenti vos submoveatis, et illis omnibus aditum pracludatis. Fugit Christus ab Herode, longe tamen se fecit ab omni circa regione Iudaeae, et in Aegypti distantissimam plagam fugit, ut doceret nos occasiones peccati, quae instar saevissimi Herodis nos persequuntur, longissime fugere, praecipue tamen illas, quia pe-

riculosiores, quae libidinis flammam excitant: saepe enim libido dormiret, nisi occasio illam excitaret, et luxuriae scintillae non erumperent, nisi peccandi opportunitas animam pulsaret. Sicut enim intra venas silicis scintillae ignis latent, quae tamen, nisi ferro percuterentur, foras illae non prodirent; ita intra venas concupiscentiae nostrae libidinis latent scintillae, quae aliquot nisi visis, et auditis, illa tangerentur, foras non erumperent. Quare foeminarum consortio apprime fugiendum est, ut enim dixit Origenes: *Mulier caput est peccati, et arma diaboli*, ac si diceret, foemina lasciva arcus est diaboli, quo acutas sagittas in cor aspicientis illum mittit. Unde sagitta insipientis esset, qui arcus pulchritudinem, intenta oculorum acie, aspiceret, cuius sagittam contra se mittentem attenderet; ita vecors, et insanæ mentis est, qui in foeminarum pulchram, quae velut daemonis arcus est, sagittis suis acriter laeratur, lumini acie intendit. Et quidem si in deserto, ubi panes non erant, volebat diabolus illos et lapidibus educere: *Dic, ut lapides isti panes fiant*: et in deserto, ubi urbes, et populi non sunt, ait Evangelista, *et tibi ostendit ei omnia regna mundi*: et tibi foeminae longe absunt, de libidine per cogitationem tentat; et tibi pecunia desunt, de cupiditate; et tibi dignitates non sunt, de ambitione iacula mittit: quid quaeso facit, cum quibus occasiones peccati non solum non fugit, sed se illis immisceat? Recte divus Hieronymus de cohabitatione Clericorum dixit: *Nunquam intra unam cavernam habitans cum lupu tutus est agnus*: et adversus illos, qui suspensioa contubernia non fugiunt, producti illud Salomonis (Prov. 6): *Nunquid potest quis abscondere ignem in sinu suo, ut vestimenta illius non ardeant? aut ambulare super prunas, ut non comburantur plantae eius? Accedit sanctus Nilus, qui (oratione secunda adversus vitia) inquit: *Mulieris aspectus sicut veneno illita, quae ferit animum, et venenum immittit; et quo diutius manet, eo magis vitium computrescit. Qui vitare cupit huiusmodi vulnera, is a publicis spectaculis abstinere, nec in celebratibus versari: salius est enim, ut domi maneat: nam cum putaveris te celebritates venerari, in manus inimicorum incidis*. Idem ibidem ait: *Ad ignem potius ardentem, quam ad mulierem invocem iuvenis appropinqua: nam si ad ignem accesseris, dolore affectus resilles; et si foeminae verbis incensus resilles, et libidinis semina mulierum familiaritate excitantur*. Ad libidinem ergo superandam illud supersper probatissimum remedium, summa celeritate fugere: fuga enim huiusmodi non dedecor, sed fortitudinis indicium est, et ideo non ignominiam, sed gloriam parit, divo Ambrosio dicente (lib. de fuga saeculi): *Gloriosa haec fuga est fugere a facie peccati: sic fugit Iacob, matre suadente, sic fugit Moyses a facie Pharaonis, sic fugit David a facie Saulis, et Abalonis*.*

Illud tandem in hoc genere argumenti dicere non parcam adversus eos, qui aliquot imbecillitatem suam milles experti non ve-

rentur peccati occasiones devitare, sed potius illas quaeritare, quibus lapsuros, aut manifestio labendi periculo se exposituros non dubitant. O insaniam sanguineis lacrymis deplorandam! Certe si equus, vel aliud animal flumen aliquod transiens in coeno inhaesit, si iterum illac transeundum sit, profinus consistit, et prius se fustibus dilacerari patitur, quam ulterius progrediatur; homo autem bestiis ipsis stupidiore, secundo, tertio, et quarto, et sapientis se in ea loca immittit, in quibus non semel se peccasse novit. Pudeat vos homines a bestiis hac in re superari; pudeat prophetam Nahum ad vos dirigere ignominiosa illa verba: *Bestiae sunt meliores, qui possunt fugere, et prodesse sibi; pudeat tandem manus dedisse diabolo, et miserae eius servituti subingari vos velle. Audite quaeso divum Augustinum hanc vestram infelicem sortem in hunc modum plangentem: Suspirabam ligatus non ferro alieno, sed mea ferrea voluntate; velle meum tenebat inimicus, et inde mihi catenam fecerat, et constrinxerat me: quippe ea voluntate perversa facta est libido; et dum servitur libidini, facta est consuetudo; et dum consuetudini non resistitur, facta est necessitas.*

Secundum documentum, quod ex hac historia nobis deducere licet, valde necessarium est, nimirum, ut post recentem in Deum conversionem, sollicitus acris acquirat illius gratiam ab insidiis diaboli illaesam conservare: hic enim est satanae conatus, Christum infantem in pectore christiano intrinseme, nam ut ex Paulo (*ad Galatas 4*) colligitur, nascitur in nobis Christus infans: *Filioli, inquit, mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis.* Totis viribus ideo nitendum est, ut ad aetalem virilem, et robustam perveniat. Unde Augustinus (*serm. 20. de temp.*): *Credidisti, inquit, natus est Christus in corde tuo; sed nunquid Christus natus sic remansit? crevit ad iuventutem pervenit, sed in senectutem non declinavit. Crescat, ergo, et fides tua robar inveniat, vetustatem nesciat; haec ille. Verum daemon crescere non vult in pectore Christum, teneram atque recentem gratiam cupit extinguere. Lege seminantis parabolam, videbis daemoneum non pati in spicis prostrare semen, profinus currit ad vorandum; volucres, inquit Dominus (*Matth. 13*) *coeli comederunt illud.* Typus satanae Pharaonis infans Hebraeorum flumine iubet submergi: timet enim ne postquam adoleverit, bellum illi inferat. Origenes in hunc locum ait: *Quid princeps huius mundi praecipit suis, ut infantes nostros rapiant, et in flumen proiciant, primae statim natiuitati nostrorum insidiantes continuo, ut cum ubera Ecclesiae primae contigerint, irrumpant, diripiunt, persequantur, undas huius saeculi absorbent: ergo cum in te Christus natus fuerit, Pharaonem fuge, Herodem fuge, et voluptatis mella longe a te abice; nam ut ait divus Ephrem (*lib. cit.*): Si diligenter attenderes, ubique inimici laqueos, tanquam mellis dulcedine circumlinitos, voluptatis illecebros eccentros deprehendes, ut si quis illius gustare dulcedinem velit, laqueo capiatur.**

Tertium documentum est, ne sitis sicut a-

mici impii Herodis, qui pueros velut Pharaonem Israelitas persequuntur, et occidunt: persequi enim est male amare, et ad vitia exemplo, verbisque impellere. Paulus (*ad Galat. 4*) ait Ismaelem persequutum esse puerum Isaac: *Is, inquit, qui secundum carnem natus fuerat, persequatur eum, qui secundum spiritum.* Ismaeles illi sunt, qui pueros innocentes Isaco similes, exemplo, et colloquii pravis persequuntur, ac depravant. Eiecit domo Ismaelem Sara, quod Isaacum persequeretur: eiciendi Ismaeles, hoc est suasores improbi, qui pueros virtutum contagione inquinant. Audi quid haec de re sentiat homo Ethnicus: *Libros nostros, ait Plutarchus (lib. de educandis liberis), a flagitiosorum hominum consortio segregare debuit; eorum enim malignitatem reportant.* Item, sicut infantium membra simul ac nata sunt, formam componere debent, ut recta, minimeque obliqua fiant, ita puerorum mores principio apte conueniente fingere convenit: illa namque novella aetas ad fingendum facilis, et tenera est, et ipsorum animi, dum molles adhuc extant, disciplina melius instruntur, difficilium autem quae dura sunt molliuntur. Quemadmodum enim sigilla mollibus imprimuntur ceris, ita et doctrinae, dum puerilis adhuc animus est, insculpuntur: quale sigillum est, tale illud est, quod mollis cera recipit. Amici sigilla quaedam sunt, angeli imaginem in pueris insculpunt.

Plato, ut eodem loco docet idem auctor, nutrices admonuit, ne frivolas, ac turpes per se fabulas darent, ne illorum animos ab initio corruptis imbuerent moribus. Ipse vero Plutarchus pueris qui alumnis ministrantur convititurque sunt, bonis moribus praedictis requirit; quoniam iuxta proverbium, *si claudus vicinus habitaveris, et ipse claudus ambulare disceres.* Unde praecclare Iuvenalis (*satyra 14*) maxime pueri debent reverentiam dixit, sed carmina ipsa recitemus,

Nil dicti factum, visuque haec limina tangunt
Intra quae puer est, procul hinc, procul inde
(paellae.

Lenonium, et cantus pernoctantis Parasii
Maxima debetur puero reverentia; si quid
Turpe paras, ne fiti pueri contempseris annos,
Sed peccaturo obsistat tibi filius infans.

Senibus debent reverentiam omnes sciebamus, pueris autem debent non item; ad debetur, et quidem maxime, videlicet ne coram illis aliquid committatur turpe, aut flagitiosum, aut minus decorum, unde possit exemplum trahere. Quamobrem Plato (*in dialogo 5 de legibus*): *Sapiens, inquit, legumlator senioribus praecipiet potius, ut sint coram iunioribus verecundi, ac sumnoperere caveant, ne quis iuvenum eos, aut videat, aut audiat agentes turpe aliquid, vel loquentes.* Fugiant ergo pueri improbos Herodes, Pharaones, Ismaeles, puerorum persequutores; puerum sequantur agnum quocumque ierit, et inter castitatis lilia cum illo pascantur.

Disce etiam ex hoc loco teneram custodire virtutem adhuc infantem, nec dum virilem:

Arceuda enim est a periculis, nimisque oneribus, huiusmodi virtus ne pereat. Exigua flamma vento, tenera virtus periculis exposita extinguitur; ingens flamma eodem vento, ingens virtus eisdem periculis oblata extollitur, et exardescit: nec parva cymba in magnos fluctus, nec parva virtus in magna discrimina, et labores est immittenda ne submergatur. Noluit Deus Israelitas ex Aegypto recens liberatos Philistinorum bellis obicere (*Ex. 13*): *Cum emisisset Pharaon populum, non eos duxit Dominus per viam terrae Philistinorum, quae vicina est, reputans ne forte perirent eum, si vidisset adversum se bella consurgere, et reverteretur in Aegyptum: ita etiam recens ex peccato liberati, in quibus modica animi fortitudo eminet, difficilibus tentationibus non sunt obiciendi: unde Greg. Mag. (*24. Moral. c. 13*): *Ex Aegypto, inquit, exeuntes et vicino bella subtrahuntur, quia dereliquentibus saeculum, quaedam prius tranquillitas ostenditur, ne in ipsa sua tenuitudine, atque inchoatione turbati, ad hoc terribili redeant quod evaserunt; prius suavitate securitatis sentiunt, prius pacis quiete nutriuntur: post cognitam vero dulcedinem tanto iam tolerabilius tentationibus certamina sustinent, quanto in Deum altius cognoverit, quod ament.* Huc spectat illud Ambrosii (*lib. 4. in Lucam cap. 2*): *Eadem est natura virtutis quae nemorum, ut si adhuc exigua, de terrenis ad superna se subrigant, dum teneris aetas adolescit, frondibus saevi veneno dentis obnoxia, facile aut succidi possit, aut uri; si vero alta se radice fundarit, ut ramorum sublimitate sustentit, frustra iam, et ferarum morsibus, vel lacertis agrestium, vel diversorum statu procelis arbor tentatur; haec ille. Tenera virtus flo-**

ribus est similis: ut enim flores vehemens frigus, ita teneram virtutem vehemens tentatio decoquit, ut late prosequitur d. Bernardus (*sermone 63. in Cantica, et sermone 64*).

Quartum tandem documentum est, impiorum consortia, et amicitias diligenter vitandas esse, sicut et Christus infans vitavit a facie impii Herodis fugiens, et grandior factus, eius interrogationi non respondens. Certe capta a daemone anima, ad alias decipiendas fit quasi laqueus, et sicut perit comprehensa pro esca illis proponitur, quae nondum laqueo captae sunt: circa illam enim accipit laqueos figit, ut voce sua pernix relinquit circumvolitantes ad eisdem pellicae. Pythagorae duplex documentum celebre fuit: *Quae nigrantes habent caudas, gustari non oportere,* hoc est, cum hominibus consuetudinem non esse habendam, quos morum depravatio ipsa denigrat. Alterum Pythagorae documentum erat: *Non incidendum univocis decelerari.* Dextram iniicere amicitiae est: unde perinde fuit ac si diceret: Eligendi sunt amici probi, quibus dextram iniicias; improbi fugiendi, ne scabies sua te inficiant. Divi Gregorii Nazianzenii haec in idem sunt carmina ad Seleucum:

Sunt namque multi more qui peccandi scateat,
Foedaque, scabies gravibus et morbis simul
Invencus tentant simplices, si quos vident
Sive praefrictis subdole his illud studeat
Ut vitantes hos sane morbo implent.

Ab his omnibus longe vos arceri oportet, si vultis Deo homini adhaerere, qui cum Patre, et Spiritu sancto vivit, et regnat in saecula saeculorum. Amen.